
 CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’Oro al Valor Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 779 del 12/10/2011 

 
 
OGGETTO: Mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato  Categoria “A”- “Operatore generico” ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. N. 165/2001 e s.m.i. – APPROVAZIONE AVVISO 

L’anno duemilaundici il giorno 12 del mese di ottobre 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20.12.2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12.07.2011 relativa alla 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2011/2013; 
TENUTO CONTO che, relativamente all’anno 2011, tra l’altro, occorre procedere 
all’assunzione di n. 1 unità di Categoria “A”, profilo professionale “Operatore Generico”, da 
assegnare al 1° Settore – Affari Generali ed istitu zionali; 
VISTO il vigente Ordinamento delle procedure di accesso e dei percorsi interni; 
VISTI i vigenti CCNL del Comparto Regioni  e Autonomie Locali; 
VISTO il D. Lgs. N. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del testo del relativo avviso pubblico; 
 

DETERMINA 
 

1) 1) E’ indetta una procedura di mobilità volontaria esterna per l’assunzione di una unità 
di categoria “A”, profilo professionale “Operatore Generico”, da assegnare al 1° 
Settore – Affari Generali ed Istituzionali 

2) Approvare il relativo avviso pubblico nel testo che si allega alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Dare atto che la pubblicità dell’avviso sarà effettuata mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito Internet istituzionale dell’Ente. 

  
 
 

Il Compilatore 
A.B. 

 

IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
(Dott. Domenico Galanti) 

3 del D. Lgs. n. 39/1993rma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993 

 
 
 
 

1° SETTORE  
Affari Generali e Istituzionali 

Gestione Risorse Umane 



BANDO DI MOBILITA’ ESTERNA PER LA COPERTURA, A TEMP O INDETERMINATO E PIENO, 
DI UN POSTO DI “OPERATORE GENERICO” CATEGORIA “A”, DA ASSEGNARE AL 1° 
SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI .  
 
 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
 
 
In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12.07.2011 e della propria 
determinazione n. __________ del ________________   
 

RENDE NOTO  
 
Che questa Amministrazione intende selezionare possibili candidati, in servizio presso altri Enti, per 
l’eventuale copertura, tramite mobilità volontaria, di n. 1 posto, a tempo indeterminato e pieno, di 
OPERATORE GENERICO – CATEGORIA “A” da assegnare al 1°  Settore – Affari Generali ed 
Istituzionali – Custode, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001 e s.m.i. 
 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
 
Per l’ammissione alla procedura di mobilità di che trattasi è richiesto il possesso dei seguenti 
requisiti: 
− Essere in servizio, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in una Pubblica Amministrazione 

del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
− Aver superato il periodo di prova; 
− Essere inquadrato nella categoria giuridica “A” e nel profilo professionale “Operatore Generico” o 

equivalente; 
− Non aver riportato, nei tre anni precedenti la data di scadenza del presente avviso, sanzioni 

disciplinari; 
− Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 
 
 
DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE E SCADENZA DI PRESENTAZIONE  
 
La domanda di ammissione alla selezione, sottoscritta dal concorrente a pena di esclusione e redatta 
in carta semplice, secondo lo schema allegato al presente avviso (allegato “A”), potrà essere 
consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune (dal lunedì al venerdì: dalle ore 9,00 alle 
ore 12,00 ed il martedì ed il giovedì: dalle ore 15,30 alle ore 17,30) o spedita tramite raccomandata 
A.R. entro la data di scadenza, al seguente indirizzo: Comune di Ortona – Via Cavour, n. 24 – 66026 
ORTONA (CH). 
Sulla busta contenente la domanda di ammissione  dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
“Contiene domanda per il Bando di mobilità per n. 1  posto di Categoria “A”, profilo 
professionale “Operatore Generico”  – NON APRIRE” . 
La data di scadenza è fissata al  _______________, pena l’esclusione . 
La data di presentazione o di arrivo della domanda di partecipazione è comprovata dal timbro  a data 
apposto su di essa dall’Ufficio Protocollo del Comune di Ortona.  
Saranno comunque ritenute prodotte in tempo utile le domande che, spedite a mezzo raccomandata 
A.R. entro il suddetto termine di scadenza (comprovato dal timbro dell’Ufficio postale), perverranno al 
Comune entro tre giorni lavorativi da detta scadenza. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni  del recapito da parte del concorrente  oppure per mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Non saranno prese in considerazione le eventuali domande di mobilità già presentate a questo Ente 
antecedentemente alla pubblicazione del presente avviso. I candidati tuttora interessati dovranno, 
pertanto,  presentare nuova domanda secondo le modalità di cui al presente avviso. 
 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

1. il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita; 



2. la residenza anagrafica; 
3. il recapito presso il quale desidera sia trasmessa, ad  ogni effetto, qualsiasi comunicazione 

relativa alla procedura, con numero di telefono obbligatorio; 
4. la cittadinanza italiana (ovvero “Status” equiparato per legge alla cittadinanza italiana). Tale 

requisito non è richiesto per i soggetti appartenenti all’Unione Europea; 
5. i titoli di studio posseduti; 
6. l’Ente di appartenenza, il profilo professionale di attuale inquadramento, la categoria giuridica 

di inquadramento con indicazione della posizione economica acquisita, la data di assunzione 
a tempo indeterminato e l’Ufficio presso il quale presta servizio; 

7. di non aver riportato, nei tre anni precedenti la scadenza del presente avviso, sanzioni 
disciplinari; 

8. di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
9. che i documenti eventualmente allegati sono conformi agli originali ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000 e di essere a  conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello 
stesso in caso di dichiarazioni mendaci; 

10. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 196/03, il trattamento dei dati personali  ai fini della 
procedura di che trattasi. 

 
I candidati dovranno, obbligatoriamente, allegare alla domanda di partecipazione alla selezione: 
- fotocopia di un documento di riconoscimento legalmente valido; 
- dettagliato curriculum formativo-professionale, datato e sottoscritto, al fine di consentire una 
adeguata valutazione della professionalità posseduta. In particolare, nello stesso dovranno 
essere specificati gli enti e gli uffici presso cui il candidato ha prestato servizio e le funzioni svolte, 
specificando se trattasi di rapporto di lavoro a tempo determinato o indeterminato. 
 
MODALITA’ DI SELEZIONE 
 
Le domande pervenute nei termini previsti saranno preliminarmente esaminate, ai fini 
dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità. 
La selezione sarà effettuata da una apposita Commissione sulla base di un  colloquio individuale 
finalizzato alla verifica  delle competenze,  capacità e attitudini possedute in relazione al profilo 
professionale posseduto e alle mansioni cui dovrà essere adibito. 
La valutazione del colloquio, che terrà conto anche del curriculum presentato, sarà espressa in 
trentesimi e porterà alla formazione di una graduatoria di merito dei partecipanti. 
Il candidato sarà ritenuto idoneo se avrà conseguito  la votazione di almeno 21/30. 
In caso di parità di punteggio finale, costituirà titolo di preferenza la documentata necessità di 
ricongiungimento al nucleo familiare. 
 
La data del colloquio è fissata per il ____________ ________ alle ore _________ presso la 
__________________________________________________________. 
I candidati che non riceveranno comunicazione di esclusione, dovranno presentarsi al colloquio, 
nel giorno stabilito, muniti di un valido documento di riconoscimento. 
La mancata presentazione al colloquio equivale a rinuncia alla selezione. 
Il presente avviso costituisce notifica ad ogni eff etto di legge e non sarà data, pertanto, 
alcuna ulteriore comunicazione in merito. 
La graduatoria stilata sulla base dell’esito del colloquio sarà utilizzata esclusivamente per la 
copertura del posto in oggetto. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere alla copertura del posto qualora, dal 
colloquio effettuato, non sia possibile rilevare in alcuno dei candidati il possesso della 
professionalità necessaria per l’assolvimento delle specifiche funzioni da assegnare al profilo 
professionale da reperire. 
L’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, 
sospendere o prorogare la mobilità di cui al presente bando. 
 
ASSUNZIONE IN SERVIZIO 
 
L’eventuale assunzione del candidato vincitore è subordinato al rilascio del nulla osta da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza entro un termine compatibile con le esigenze organizzative  



del Comune di Ortona, il quale si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione stessa qualora 
i termini del trasferimento dovessero risultare incompatibili con le suddette esigenze. 
In caso di diniego del nulla osta da parte dell’Amministrazione di provenienza o rinuncia al 
trasferimento da parte del vincitore, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere o meno 
allo scorrimento della graduatoria di merito. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che il trattamento 
dei dati forniti dagli aspiranti in sede di presentazione della domanda, è finalizzato 
esclusivamente all’esperimento della presente procedura e, in caso di assunzione, alla 
costituzione del rapporto di lavoro. L’ambito di diffusione dei medesimi sarà limitato ai soggetti 
intervenienti, al personale dell’Ente e ai membri della Commissione , in base ad un obbligo di 
legge o di regolamento. 
Il responsabile del trattamento dei dati, per le finalità sopra enunciate, è il Dirigente del Settore 1° 
- Affari Generali ed Istituzionali, Dott. Domenico Galanti. 
 
Il presente Bando viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ortona. 
Ogni altra informazione relativa al presente bando può essere richiesta al Servizio Gestione 
Risorse Umane (tel. 085/9057219). 
 
Ortona, ______________________  
 
 
 
       IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
                   (Dott. Domenico GALANTI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A”  
 
       All’Ufficio Personale  

del Comune di Ortona 
Via Cavour, n. 24 
66026 ORTONA (CH) 

 
 
 
OGGETTO:Domanda di ammissione alla selezione di mobilità esterna volontaria per la copertura di 
un posto di “Operatore Generico”– Categoria “A” a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare al 1° 
Settore – Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. N. 165/2001. 
 
 
Il /La sottoscritto/a _________________________________________________________________  
 
nato/a  ____________________________________________ il ____________________________  
 
Codice fiscale ___________________________ residente a ________________________________  
 
CAP ______________ Provincia _______________, Via ____________________________ n. ____  
 
Telefono fisso _____________, cellulare ________________, e-mail_________________________  
 
eventuale recapito  al quale trasmettere le comunicazioni relative alla procedura: 
 
Comune ____________________________ CAP _____________________ Provincia ___________  
 
Via ________________________________ n. ______ Tel._________________________________  
 
 

CHIEDE  
 
Di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto. 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.  28.12.2000, n. 445 e consapevole delle 
conseguenze e  delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del citato decreto  per le ipotesi  di 
falsità in atti e di dichiarazioni mendaci,  
 

DICHIARA 
 
− Che le sue generalità sono quelle sopra indicate; 
− Di essere in possesso del seguente titolo di studio:_____________________________________  

conseguito presso_____________________________________ nell’anno scolastico __________  
con votazione ___________________________________; 

− Di essere dipendente di ruolo  a tempo indeterminato e a tempo  __________ dell’Ente 
________________________________________ Ufficio________________________________, 
profilo professionale_________________________, categoria “A”, posizione economica _______, 
a far data dal __________________________; 

− Di avere superato il relativo periodo di prova; 
− Di non aver riportato, nei tre anni precedenti la data di scadenza del presente avviso, sanzioni 

disciplinari superiori alla censura né avere procedimenti disciplinari in corso per fatti che 
prevedono l’applicazione di sanzioni disciplinari superiori a quella della censura; 

− Di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
− Di possedere l’idoneità psicofisica all’espletamento delle mansioni da svolgere; 
− Di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, l’utilizzo dei propri dati personali; 
− Di aver preso visione e di accettare in modo pieno ed incondizionato le disposizioni dell’avviso di 

mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001. 
 
Allega: 



a) copia fotostatica completa non autenticata di un documento di identità personale in corso di 
validità; 

b) curriculum formativo-professionale dettagliato,  debitamente datato e sottoscritto. 
 
Data, __________________________  
    
 
 
      ____________________________________  
                firma per esteso 



 
 


